

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारंकित प्रश्न संख्या : 2286

जिसका उत्तर 12 मार्च, 2025 को दिया जाना है

कोयला ब्लॉकों का आवंटन

2286. श्री ज्योतिर्मय सिंह महतोः

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पश्चिम बंगाल में आवंटित कोयला ब्लॉकों की संख्या, उनका स्थान और वर्तमान परिचालन स्थिति क्या है;
- (ख) इन कोयला ब्लॉकों के आवंटन के लिए अपनाए गए मानदंड क्या हैं और वे संस्थाएं कौन-सी हैं जिन्हें ये आवंटन किया गया हैं;
- (ग) आवंटित कोयला ब्लॉकों द्वारा पर्यावरणीय विनियमों और सतत खनन पद्धतियों का अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं;
- (घ) आवंटन की शर्तों का अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए सरकार इन आवंटित कोयला ब्लॉकों के विकास और उत्पादन कार्यकलापों की किस प्रकार निगरानी कर रही है; और
- (ङ) इन कोयला ब्लॉकों के संचालन में आने वाले किसी विलम्ब अथवा चुनौतियों का समाधान करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) और (ख) : पश्चिम बंगाल राज्य में कोयला मंत्रालय द्वारा 15 कोयला ब्लॉक आवंटित किए गए हैं। उनके स्थान, प्रचालनीय स्थिति, उन कंपनियों का ब्यौरा जिन्हें आबंटन किए गए हैं और आबंटन का मानदंड अनुबंध में दिया गया है।

(ग) : कोयला ब्लॉकों के आबंटन में नामनिर्दिष्ट प्राधिकारी और कोयला ब्लॉक आबंटितियों के बीच निष्पादित करारों में यथा उल्लिखित कड़े पर्यावरणीय विनियमों और संधारणीय खनन

पद्धतियों का पालन किया जाता है। इन करारों में दक्षता मानदंड शामिल हैं जिनमें आबंटितियों को आबंटित कोयला ब्लॉकों में प्रचालन आरंभ करने से पहले संबंधित मंत्रालयों/एजेंसियों से सभी अपेक्षित स्वीकृतियां (पर्यावरण स्वीकृति सहित) प्राप्त करना अधिदेशित है। पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (एमओईएफ और सीसी) से पर्यावरण मंजूरी में पर्यावरण मानकों का अनुपालन किया जाना सुनिश्चित करने के लिए एमओईएफ और सीसी और राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा सभी विनिर्दिष्ट शर्तों और आवश्यकताओं को पूरा करना शामिल होता है।

(घ) : मंत्रालय अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए कोयला ब्लॉकों के विकास और उत्पादन कार्यकलापों की निगरानी करता है। सफल बोलीदाताओं/आबंटितियों को निष्पादित करार के “दक्षता मापदंडो” में उल्लिखित लक्ष्यों के अनुसार कोयला खानों का विकास करना अपेक्षित है। जिन मामलों में विलंब आबंटिती के कारण पाया जाता है, वहां उनकी निष्पादन बैंक गारंटी की निर्धारित प्रतिशतता को विनियोजित करके जुर्माना लगाया जाता है।

इसके अतिरिक्त, मंत्रालय कोयला ब्लॉक विकास और उत्पादन की प्रगति का आकलन और समीक्षा करने के लिए कोयला ब्लॉक आबंटियों और केंद्रीय मंत्रालयों तथा राज्य सरकार के अधिकारियों के साथ मासिक समीक्षा बैठकें आयोजित करता है।

(ङ) : मंत्रालय कोयला ब्लॉक विकास की प्रगति का आकलन और निगरानी करने के लिए कोयला ब्लॉक आबंटियों और केंद्रीय मंत्रालयों तथा राज्य सरकार के अधिकारियों के साथ नियमित रूप से मासिक समीक्षा बैठकें आयोजित करता है। इन समीक्षाओं के दौरान, कोयला ब्लॉकों के प्रचालन में पेश आने वाली किसी भी चुनौती अथवा विलंब की पहचान की जाती है और कोयला ब्लॉक आबंटितियों को सुविधा प्रदान करने के लिए इस मामले को समाधान हेतु संबंधित मंत्रालय/विभाग के साथ उठाया जाता है।

अनुबंध

पश्चिम बंगाल राज्य में कोयला मंत्रालय द्वारा आवंटित कोयला खानों की सूची, उनकी स्थिति, प्रचालनात्मक स्थिति और अन्य विवरणः

क्रम संख्या	कोयला खान का नाम	सफल बोलीदाता/आवंटी	जिला	निधान आदेश/आवंटन आदेश की तारीख	वर्तमान स्थिति	आवंटन के लिए मानदंड
1	बरजोरा	पश्चिम बंगाल पावर डेवलपमेंट कारपोरेशन लिमिटेड	बीरभूम	31.03.2015	प्रचालनात्मक	आवंटन
2	बरजोरा (उत्तर)	पश्चिम बंगाल पावर डेवलपमेंट कारपोरेशन लिमिटेड	बांकुड़ा	31.03.2015	प्रचालनात्मक	आवंटन
3,4	गंगारामचक, गंगारामचक भद्रुलिया	पश्चिम बंगाल पावर डेवलपमेंट कारपोरेशन लिमिटेड	बीरभूम	31.03.2015	प्रचालनात्मक	आवंटन
5	सरिसातोली	सीईएससी लिमिटेड	बर्द्दवान	23.03.2015	प्रचालनात्मक	नीलामी
6,7	तारा पूर्वी और तारा पश्चिम	पश्चिम बंगाल पावर डेवलपमेंट कारपोरेशन लिमिटेड	बर्द्दवान	31.03.2015	प्रचालनात्मक	आवंटन
8	ट्रांस दामोदर	दुर्गापुर प्रोजेक्ट्स लिमिटेड	बांकुड़ा	23.03.2015	प्रचालनात्मक	नीलामी

9	गौरंगाधिह वर्णमाला	पश्चिम बंगाल खनिज पदार्थ विकास कॉर्पोरेशन लिमिटेड	बर्दवान	29.09.2016	गैर प्रचालनात्मक	आवंटन
10	पूर्व दमागोरिया	बीसीसीएल	पश्चिम बर्धमान	21.11.2019	गैर प्रचालनात्मक	आवंटन
11	जगन्नाथपुर बी	पावरप्लस ट्रेक्स प्राइवेट लिमिटेड	बर्धमान	13.02.2020	गैर प्रचालनात्मक	नीलामी
12	पूर्व कास्टा	जीतुसोल डेवलपर्स प्राइवेट लिमिटेड	बीरभूम	12.12.2022	गैर प्रचालनात्मक	नीलामी
13	कागरा जयदेव	उड़ीसा मेटलर्जिकल इंडस्ट्री प्राइवेट लिमिटेड	बीरभूम	08.06.2023	गैर प्रचालनात्मक	नीलामी
14	बिनोदपुर भवानीगंज	जे.एम.एस खनन प्राइवेट लिमिटेड	बीरभूम	01.08.2024	गैर प्रचालनात्मक	नीलामी
15	देवाचा पचामी देवांगंज हरिनसिंघा	पश्चिम बंगाल पावर डेवलपमेंट कारपोरेशन लिमिटेड	बीरभूम	17.12.2019	गैर प्रचालनात्मक	आवंटन
